CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº            DE 2013
(Dos Senhores Edinho Araújo e Alceu Moreira)

Requer a realização audiência pública, no

âmbito desta Comissão, para debater a

situação da iluminação pública das rodovias

federais nos perímetros urbanos.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos artigos 24,

III; 32, I, “a”; 117, VIII; e 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em audiência

pública a realizar-se em data a ser agendada, o Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes, Jorge Ernesto de Pinto Fraxe, a

Diretora-Geral da Polícia Rodoviária Federal, Maria Alice Nascimento Souza, o

Presidente da Confederação Nacional dos Municípios, Paulo Ziulkoski, o

Presidente da Frente Nacional de Prefeitos, o Presidente da Frente Nacional

dos Prefeitos, José Fortunati, o Ministro dos Transportes, César Borges, o

Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Terrestres, Jorge Luiz

Macedo Bastos, o Presidente da Federação das Associação de Municípios do

Rio Grande do Sul, Ary Vanazzi, a Associação Brasileira de Vitimas do

Trânsito, o Ministério Público Federal para debater e esclarecer sobre a

situação da iluminação pública das rodovias federais nos perímetros urbanos.

JUSTIFICAÇÃO

Os trechos urbanos das rodovias federais têm estado às escuras devido

a dúvidas em relação ao pagamento dos serviços de iluminação pública. Os

administradores locais, para quem é atribuído o custo, alegam não ter

condições de realizar o pagamento, até porque, em sua grande maioria,

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

encontram-se em grandes dificuldades financeiras. O Departamento Nacional

de Infraestrutura de Transportes (DNIT), que detém a jurisdição administrativa

das rodovias federais, ressalta que não tem dotação orçamentária para tanto.

 Reconhecendo a importância da matéria em debate e verificando a

necessidade de se aprofundar a discussão sobre o tema, solicitamos aos

Nobres Parlamentares a aprovação deste Requerimento.

                    Sala da Comissão, em 22 de maio de 2013.

Edinho Araújo

Deputado Federal (PMDB-SP)

Alceu Moreira

Deputado Federal (PMDB-RS)